

UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ NGOẠI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-SNgV

Bắc Giang, ngày tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Huy động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm và phát triển các kênh phân phối hàng Việt Nam ở nước ngoài, giai đoạn 2020-2024”

Thực hiện Kế hoạch số 2536/KH-UBND ngày 11/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai Đề án “Huy động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm và phát triển các kênh phân phối hàng Việt Nam ở nước ngoài, giai đoạn 2020-2024”, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp để triển khai có hiệu quả nội dung Kế hoạch; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người lao động của cơ quan về vị trí, vai trò của công tác người Việt Nam ở nước ngoài (viết tắt là NVNONN); nắm vững quan điểm, đường lối của Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.
2. Tuyên truyền, vận động người Việt Nam ở nước ngoài, trong đó có người Bắc Giang ở nước ngoài (gọi chung là Người Việt Nam ở nước ngoài) tham gia giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm, phát triển kênh phân phối hàng Việt Nam, các sản phẩm chủ lực, đặc trưng của tỉnh Bắc Giang.
3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị với các sở, ngành liên quan.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Cán bộ, công chức và người lao động trong Sở tích cực nghiên cứu, tìm hiểu các văn bản, chương trình, kế hoạch liên quan đến NVNONN; tăng cường viết, tổng hợp tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của Sở nhằm tiếp tục đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong cộng đồng NVNONN thông qua các hình thức đa dạng; đẩy mạnh tuyên truyền về cơ chế, chính sách cuộc vận động để cộng đồng NVNONN nói chung và người Bắc Giang ở nước ngoài nói riêng biết và hiểu về chất lượng, tính ưu việt của sản phẩm, hàng hóa Việt Nam, khả năng sản xuất, kinh doanh trong nước, phù hợp với từng địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những tấm gương sáng người Việt Nam và kiều bào Bắc Giang thành đạt ở nước ngoài.

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng các chương trình, chuyên mục giới thiệu sản phẩm, hàng hóa dịch vụ của tỉnh bằng nhiều hình thức trên các kênh thông tin hướng vào người Việt Nam ở nước ngoài.

- Thúc đẩy các hoạt động quảng bá, giới thiệu hình ảnh, môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh tới cộng đồng quốc tế, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài thông qua các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương như: Báo Thế giới và Việt Nam, Tạp chí Hữu nghị, Thông tấn xã Việt Nam..., Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Báo Bắc Giang, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh và các ấn phẩm...

+ Đơn vị chủ trì: Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử.

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc sở.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Xây dựng cơ sở dữ liệu

Tiếp tục cập nhật dữ liệu về người Bắc Giang ở nước ngoài vào phần mềm dữ liệu người Bắc Giang ở nước ngoài. Phối hợp với Sở Công Thương; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh nghiên cứu xây dựng dữ liệu về các hội đoàn doanh nghiệp kiều bào ở các nước.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài.

+ Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý.

3. Xúc tiến thương mại và kết nối doanh nghiệp Việt Nam ở trong và ngoài nước

- Phối hợp với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, chính quyền sở tại trong việc tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại của tỉnh tại nước ngoài hàng năm nhằm giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, hàng hóa chủ lực, đặc trưng của tỉnh Bắc Giang và kết nối các doanh nghiệp người Bắc Giang và nước ngoài.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Hợp tác quốc tế.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Công thương và các cơ quan có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Tăng cường tham gia các sự kiện quốc tế hoặc các sự kiện có sự tham gia của đại sứ quán các nước, tổ chức quốc tế để quảng bá sản phẩm, hàng hóa của tỉnh Bắc Giang với các đối tác nước ngoài và người Việt Nam ở nước ngoài.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Hợp tác quốc tế.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Triển khai quà tặng đối ngoại bằng các sản phẩm đặc trưng, có thể mạnh của tỉnh, có tiềm năng xuất khẩu dùng cho các hoạt động ngoại giao, phục vụ các hội, đoàn Việt Nam.

- + Đơn vị chủ trì: Văn phòng sở.
- + Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4. Thúc đẩy vai trò của các hội, đoàn, hiệp hội doanh nghiệp, chuyên gia, trí thức là người Việt Nam ở nước ngoài

- Đề xuất, tham mưu trao đổi thông tin về ý nghĩa, mục đích và các hoạt động của Đề án trong các buổi tiếp xúc, làm việc với Kiều bào tại tỉnh hoặc trong các chuyến công tác nước ngoài của lãnh đạo tỉnh.

- + Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài.
- + Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố có liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Khi có chuyến thăm chính thức của lãnh đạo tỉnh.

- Vận động các doanh nhân, trí thức người Việt Nam ở nước ngoài tích cực chuyên giao khoa học công nghệ tiên tiến về tỉnh, hỗ trợ nâng cao năng suất, chất lượng hàng hóa trong nước.

- + Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài.
- + Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và công nghệ, các sở, ngành có liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Tăng cường các hoạt động xúc tiến, mời gọi và vận động, khuyến khích NVNONN, đặc biệt là người Bắc Giang ở nước ngoài đầu tư, kinh doanh, xây dựng quê hương; đẩy mạnh các hoạt động đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, chế biến xuất khẩu logistics...

- + Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài.
- + Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành có liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Đa dạng hóa và nâng cao hiệu quả các hình thức tập hợp, vận động

- Phối hợp với Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, Bộ Ngoại giao cập nhật, nắm bắt thông tin, nguyện vọng của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, tham mưu UBND tỉnh các chính sách phù hợp để kêu gọi Kiều bào hướng về xây dựng quê hương.

- + Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài
- + Đơn vị phối hợp: Các cơ quan có liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Làm việc với các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài đề nghị hỗ trợ tỉnh gặp gỡ kiều bào của địa phương nhân các chuyến đi công tác nước ngoài của lãnh đạo tỉnh nhằm tìm hiểu đời sống, tâm tư, nguyện vọng của các thế hệ người Việt Nam ở nước ngoài, tạo sự gắn kết, giao lưu, tăng cường thu hút sự quan tâm,

tham gia của thể hệ kiều bào trong các hoạt động giới thiệu, bán sản phẩm hàng Việt Nam chất lượng cao, đặc biệt là các sản phẩm chủ lực, thế mạnh của tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Làm đầu mối tham mưu giúp UBND tỉnh định kỳ tổ chức gặp mặt Kiều bào quê hương Bắc Giang nhằm thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, nét đẹp văn hóa của địa phương; hỗ trợ cộng đồng người Bắc Giang ở nước ngoài trong các hoạt động giới thiệu, bán sản phẩm hàng Việt Nam chất lượng cao, đặc biệt là các sản phẩm chủ lực, thế mạnh của tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài

+ Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành và UBND huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Khi có kế hoạch cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở phối hợp với Phòng Lãnh sự và người Việt nam ở nước ngoài thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức của phòng triển khai các nhiệm vụ theo phân công theo nội dung Kế hoạch này.

3. Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị và các cơ quan có liên quan trong Kế hoạch số 2536/KH-UBND của UBND tỉnh để triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị phản ánh về Phòng Lãnh sự và Người Việt Nam ở nước ngoài để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo sở xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, LS.

Bản điện tử:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT TT UBND tỉnh Lại Thanh Sơn;
- Các sở: KH&ĐT, KH&CN, Công thương;
- UBND huyện, thành phố;
- Hội doanh nghiệp tỉnh, Liên hiệp các TCHN tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Dương Tuyền

